№ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

Судья Ингодинского районного суда 

<

адрес> Максимова Н.И.

при секретаре судебного заседания Ключевской А.И.

с участием:

государственного обвинителя 

<

адрес>ной прокуратуры 

<

адрес> Рабозель Н.В.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Ёлгина А.А. 

рассмотрела в открытом судебном заседании в 

<

адрес> края в помещении Ингодинского районного суда зал № в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 09 классов, ПУ-314 электромонтажник, фактические брачные отношения с ААВ, имеет сына ААВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает грузчиком «

<

адрес>» 

<

адрес> тракт,3Ж, проживающего по адресу 

<

адрес> 1

<

адрес>, (регистрация по месту жительства 

<

адрес>), судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Чернышевским районным судом 

<

адрес>, с учётом определения 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ, по ч.1 ст.111 УК РФ к 04 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, зачтено в срок наказания 07 месяцев 15 дней; наказание отбыто концом срока ДД.ММ.ГГГГ; 

по обвинению в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛА:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

являясь лицом, употребляющим наркотические средства 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, около 14.00 часов, находился на участке местности, на берегу реки Онон в 11-ти км в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где обнаружил кусты 

<

данные изъяты>, решил их незаконно приобрести для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя умысел на месте, ДД.ММ.ГГГГ, с 14.00 часов до 14.40 часов, 

на берегу реки Онон в 11-ти км в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и в 16-ти метрах от автомобильного моста через реку Онон по 

<

данные изъяты> «

<

адрес>» старого направления, путём ручного сбора верхушечных частей дикорастущих растений конопли, ФИО1 незаконно приобрёл наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой в пересчёте на сухой вес 2 166,5 граммов, которое упаковал в три полимерных пакета чёрного цвета, один полимерный пакет белого цвета и полимерный мешок, поместив их в багажное отделение автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион под управлением ААВ, не уведомив последнего о своих противоправных действиях с наркотическим средством.

В период времени с 14.40 часов ДД.ММ.ГГГГ по 02.40 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой в пересчёте на сухой вес 2 166,5 граммов, передвигаясь на автомобиля под управлением ААВ марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион от места незаконного приобретения наркотического средства на берегу реки Онон до участка местности на просёлочной дороге в 700-х метрах от жилого дома по адресу 

<

адрес>, где в 02.40 часов ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 04.00 часов до 04.35 часов, в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион на участке местности в 700-х метрах от жилого дома по адресу 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой в пересчёте на сухой вес 2166,5 граммов, принадлежащее ФИО1 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

№ 

<

данные изъяты>) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №)».

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений ( либо их частей), содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой в пересчёте на сухой вес 2 166,5 граммов составляет крупный размер наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 фактические обстоятельства предъявленного обвинения, свою виновность по предъявленному обвинению, признал полностью, ходатайствовал о постановлении приговора по его делу в особом порядке судебного разбирательства. 

ФИО1 пояснил суду, что основания, порядок и последствия принятия судебного решения без проведения полного судебного следствия по делу, в особом порядке, были ему разъяснены защитником и ему понятны.

Защитник Ёлгин А.А. поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель Рабозель Н.В. возражений в особом порядке принятия судебного решения по делу ФИО1 не имела.

Выслушав участников процесса, суд пришёл к выводу, что условия ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, ч. 1 ст. 315 УПК РФ соблюдены, а именно: ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по уголовному делу ФИО1 заявлено со стадии досудебного производства и поддержано подсудимым в суде, подсудимым подтверждено в судебном заседании осознание существа особого порядка постановления судебного решения по уголовному делу и последствий применения такого порядка, заявление сделано подсудимым после консультаций с профессиональным адвокатом-защитником, как в досудебном производстве, так и в судебном заседании, при отсутствии возражений представителя государственного обвинения. 

Суду очевидно из материалов дела, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованное, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Доказательства виновности ФИО1 достоверны, допустимы, относимы, в совокупности достаточны для признания его виновным в инкриминируемом ему деянии и постановления обвинительного приговора по делу. 

Юридическая квалификация совершённого ФИО1 преступления поддержана государственным обвинителем в судебном заседании, не оспаривается подсудимым и его защитником.

Действия подсудимого ФИО1 обоснованно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере.

Суд не усомнился во вменяемости ФИО1 при совершении преступления, который на специальном медицинском учёте не состоит, имеет достаточный уровень образования, профессию, работает, в суде поведение показал адекватное судебной ситуации, об ином суду не заявил и иного судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает общественную опасность и фактические обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности виновного. 

Смягчающим наказание обстоятельством, из числа перечисленных в ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку об обстоятельствах приобретения наркотического средства, следственному органу стало известно от самого виновного, сведения, полученные от ФИО1, нашли подтверждение в ходе расследования дела; наличие малолетнего ребёнка у виновного;

Обстоятельством, перечисленным в п.А ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, поскольку судимость ФИО1 по приговору от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.111 УК РФ за тяжкое преступление не снята и не погашена в установленном законом порядке. 

Из иных, смягчающих наказание виновному обстоятельств, определяя наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в совершённом преступлении, позитивную социальную адаптацию после освобождения из исправительной колонии (имеет постоянное место жительства, семью, работает), удовлетворительную характеристику участкового полиции (л.д.142), положительные бытовые характеристики, состояние здоровья виновного. 

ФИО1, является потребителем наркотических средств (л.д.27-28,138), совершил тяжкое преступление, на дату совершения преступления имеет судимость за тяжкое преступление, наказание за совершение которого отбывал реально, на основании п.Б ч.2 ст.18 УК РФ, рецидив преступлений у ФИО1 признаётся опасным. 

Положения ч.6 ст.15 УК РФ в отношении ФИО1 не применяются, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство, а равно, совершённое им преступление соответствует категории тяжкого преступления полностью.

Для применения ст.53.1 УК РФ ФИО1 нет оснований предусмотренных ч.1 ст.53.1 УК РФ.

В соответствии с п.В ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение не может быть назначено ФИО1 при опасном рецидиве преступлений.

Наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы реально, применение ч.1 ст.62 УК РФ не допускается при любом виде рецидива, подлежит применению ч.5 ст.62 УК РФ и ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований к применению ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ суд не усмотрел.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, как они установлены в судебном заседании, суд считает приемлемым не назначать ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.308, 309, 314- 316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛА:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 года без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 изменить во исполнение приговора с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, заключить ФИО1 под стражу в зале суда. 

На основании п.А ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть время заключения под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день предшествующий дате вступления приговора суда в законную силу в срок наказания из расчёта один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по делу, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>): наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2 166,5 граммов, находившееся в незаконном обороте у ФИО1, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в срок 10 суток со дня вынесения, через Ингодинский районный суд 

<

адрес>, в пределах предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

Судья Н.И.Максимова